闻政发〔2023〕11号

闻喜县人民政府
关于印发闻喜县桐城镇、河底镇、礼元镇、
侯村镇、裴社镇、后宫乡土地征收实施方案的通    知

桐城镇、河底镇、礼元镇、侯村镇、裴社镇、后宫乡人民政府，
县直各有关单位：
    现将《闻喜县桐城镇、河底镇、礼元镇、侯村镇、裴社镇、后宫乡土地征收实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

闻喜县人民政府
2023年5月24日
（此件公开发布）

闻喜县桐城镇、河底镇、礼元镇、侯村镇、
裴社镇、后宫乡土地征收实施方案

为加快我县重点项目建设步伐，保障重点项目用地需求，现对相关土地进行征收，特制定本方案。
一、征收范围
1.拟征收土地面积0.88亩,涉及河底镇坡申村。地类为农用地0.88亩。拟规划用途为风电项目(风机编号：B24、B25)。
2.拟征收土地面积0.44亩,涉及河底镇葛寨村。地类为农用地0.44亩。拟规划用途为风电项目(风机编号:C52)。
3.拟征收土地面积1.01亩,涉及河底镇桃岭峪村。地类为农用地1.01亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：C68、C70）。
4.拟征收土地面积0.80亩，涉及河底镇酒务头村。地类为农用地0.80亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：faa5、XX03）。
5.拟征收土地面积0.88亩，涉及河底镇合阳村。地类为农用地0.88亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：faa6、WX43）。
6.拟征收土地面积0.44亩,涉及河底镇南王村，地类为农用地0.44亩。拟规划用途为风电项目(风机编号：WX26)。
7.拟征收土地面积24.01亩,涉及河底镇南姚村。地类为建设用地24.01亩。拟规划用途为风电项目（升压站）。
8.拟征收土地面积0.88亩,涉及侯村镇侯村。地类为农用地0.88亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：B08、XX05）。
9.拟征收土地面积0.80亩,涉及侯村镇吕上窑村。地类为农用地0.80亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：B19、B20）。
10.拟征收土地面积0.53亩,涉及侯村镇黄芦庄村。地类为农用地0.30亩；涉及侯村镇峪口村，地类为农用地0.23亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：C03）。
11.拟征收土地面积1.32亩,涉及侯村镇黄芦庄村。地类为农用地1.32亩。拟规划用途为风电项目（风电编号：C04、WX02、faa1）。
12.拟征收土地面积0.54亩,涉及侯村镇峪口村。地类为农用地0.54亩。拟规划用途为风电项目(风机编号：faaa2)。
13.拟征收土地面积0.44亩,涉及后宫乡上院村。地类为农用地0.44亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：C07）。
14.拟征收土地面积1.96亩,涉及后宫乡谷清村。地类为农用地1.96亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：C08、C09、C28、faaa1）。
15.拟征收土地面积1.51亩,涉及后宫乡白石村。地类为农用地1.51亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：C34、fa5、faa18）。
16.拟征收土地面积1.32亩,涉及后宫乡偏桥村。地类为农用地1.32亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：C49、WX41、faa2）。
17.拟征收土地面积1.89亩,涉及后宫乡三河口村。地类为农用地1.89亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：faa21A、faa14、faa23-0101、faa4）。
18.拟征收土地面积0.36亩,涉及后宫乡兴垣村。地类为建设用地0.36亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：WX18）。
19.拟征收土地面积0.36亩,涉及后宫乡柏底村。地类为农用地0.36亩。拟规划用途为风电项目（风机编号：WX34）。
20.拟征收土地面积7.82亩,涉及礼元镇昙泉村。地类为农用地0.64亩，未利用地7.18亩。拟规划用途为礼元100MW光伏项目（升压站）。
21.拟征收土地面积18.28亩,涉及裴社镇裴社村。地类为农用地1.35亩，建设用地16.93亩。拟规划用途为工业用地。
22.拟征收土地面积77.33亩,涉及桐城镇东宋村。地类为农用地76.59亩，建设用地0.74亩。拟规划用途为教育用地、道路用地。
23.拟征收土地面积17.63亩,涉及礼元镇西村新村。地类为农用地17.63亩。拟规划用途为商服用地。
24.拟征收土地面积39.93亩,涉及桐城镇邱村、喜佳村。地类为农用地39.93亩。拟规划用途为道路用地、防护绿地、居住用地。
（以上地类信息数据来源于闻喜县2020年地籍变更数据库）
二、征收依据
依据《中华人民共和国土地管理法》《中华人民共和国土地管理法实施条例》等有关法律法规及规划。
三、征收原则
（一）公开、公平、公正原则
对征收范围内土地亩数、征收标准全部公示，实行阳光作业，接受群众监督。
（二）一次性征收原则
对涉及土地实行一次性征收，被征地农户和村委会在征地补偿资金到位后交付土地。
（三）按土地承包经营权合同和地亩册相结合的原则
对涉及征收土地的农户，已签订土地承包经营权合同的，面积以承包合同登记的亩数为准进行征收；未签订土地承包经营权合同的，面积以地亩册登记亩数为准进行征收。
四、征收实施部门
本次土地征收由各乡镇政府具体实施，配合单位为闻喜县农业农村局、闻喜县自然资源局、闻喜县人社局、闻喜县财政局。
五、征收步骤
（一）前期准备
根据闻喜县国土空间规划和城乡规划，进行实地测量、放线。
（二）调查摸底
由各乡镇政府和被征地村委会共同对征收范围内的土地进行现场调查摸底，对征收范围内原貌进行录像拍照，固定证据，登记造册，禁止抢栽抢建。
（三）张榜公示
张贴《闻喜县人民政府征收土地预公告》，对规划范围内的所有土地面积进行公示，接受群众监督。
（四）签订协议
严格按照征地程序，由乡镇政府与被征地村民委员会进行附着物登记并签订征地补偿安置协议。原签订土地承包经营权合同自行解除。
（五）兑付资金
根据签订的征地补偿安置协议，以货币补偿方式通过金融机构兑付到户。
（六）同步落实被征地农民养老保险政策
按照山西省人民政府办公厅《关于被征地农民实行基本养老保险补贴的意见》（晋政办发〔2019〕10号），乡镇政府与被征地村委会按要求做好被征地农民养老保险补贴对象的调查摸底、名单确定及公示等工作。
（七）边角地管理
征地过程中，边角地一并进行征收，为确保财政资金落到实处，产生的边角地由各乡镇政府及时报送至县自然资源局，县自然资源局建立台账规范登记，对有适用项目安排的及时提出；未安排使用前暂由属地乡镇政府负责管理。
（八）规划调整
    对于未纳入国土空间规划城镇开发边界集中建设区的宗地，根据相关工作要求及时纳入后方可实施。
六、征收补偿办法及标准
本次土地征收补偿实行一次性货币补偿，县财政局要根据土地征收进度，及时安排资金经乡镇政府拨付到村委会，由村委会将补偿款及时支付给被征地农户。涉及到闲置企业及其他拆迁的由乡镇政府按有关政策规定,予以补偿。
（一）征地补偿费（包含土地补偿费和安置补助费）以不低于《山西省人民政府关于公布全省征地区片综合地价的通知》（晋政办发〔2020〕16号)文件规定标准执行。
（二）青苗补偿费、附着物补偿费按闻喜县土地征收附着物补偿参考标准（见附件）执行。参考标准以外的以评估价格为准。
七、工作要求
（一）土地征收工作涉及广大被征地农户的切身利益，各单位要高度重视，强化工作措施，齐心协力推动土地征收工作。
（二）在征地工作中，对故意扰乱征收工作秩序，聚集闹事妨碍执行公务的，由县公安局依法处理。构成犯罪的，移交司法机关追究刑事责任。
（三）征收工作人员在征收过程中，要严格遵守工作纪律和国家法律法规。对出现违纪行为的将移交县纪委监委处理，构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。

附件：闻喜县土地征收附着物补偿参考标准

附件
闻喜县土地征收附着物补偿参考标准
	种类
	规格
	单位
	补偿标准
（元）
	备注

	秋田

	亩
	600

	粮食作物

	亩
	1020

	大田菜

	亩
	3000-5000
	果园内套种菜按40%计算

	药材

	亩
	3000-5000

	山药

	亩
	3000-5000

	杂树林

	亩
	1000-2000
	砍伐移栽费

	苗圃
	1-2年
	亩
	2000-4000
	保留价格
（砍伐移栽减半）

	2-3年

	4000-6000

	3年以上

	6000-10000

	果园、乔木类（柿树、梨树、苹果树、桃树、杏树、李子树、核桃树、山楂树）；灌木类（花椒树、枣树、石榴树）；葡萄园。
	初果期
	亩
	7000-8000
	1.乔木类每亩55株以上，灌木类每亩65株以上，葡萄园每亩300株以上方为果园，否则按零星果树计；2.单行果树按长度×4米计算，面积超过其耕地面积的按其耕地面积计算。

	盛果期

	10000-12000

	未挂果

	3300-4000

	零星
果树
	乔木
	小苗
（地径3cm以下）
	株
	10
	保留价格
（砍伐移栽减半）

	未挂果
	株
	50
	保留价格
（砍伐移栽减半）

	已挂果
	株
	150-200
	保留价格
（砍伐移栽减半）

	葡萄树
	全部挂果
	株
	30
	保留价格
（砍伐移栽减半）

	零星树木
	胸径3-6cm
	株
	10
	保留价格
（砍伐移栽减半）

	胸径7-10cm

	30

	胸径11-20cm

	60

	胸径21-30cm

	100

	胸径31-40cm

	200

	胸径41-50cm

	400

	胸径51cm以上

	700

闻喜县土地征收附着物补偿参考标准
	种类
	规格
	单位
	补偿标准
（元）
	备  注

	苗木类
	月季
	多年生
	株
	6
	移栽费

	玫瑰

	竹子

	m2
	80
	移栽费

	柏树
	三年生（h=1.3）
	株
	8
	移栽费

	白皮松苗

	株
	1.3
	移栽费

	银杏
	3cm左右
	株
	25
	移栽费

	蜀桧
	高1.5m
	株
	30
	移栽费

	高1.5m-2m
	株
	40

	高2m以上
	株
	70
	移栽费

	冬青
	高度80cm以下
	株
	5

	高度80cm以上
	株
	8
	移栽费

	毛冬青球
	冠径60-80cm
	株
	20
	保留价格
（移栽减半）

	冠径80-100cm
	株
	35

	冠径100-120cm
	株
	70

	冠径120-150cm
	株
	100

	冠径150-200cm
	株
	150

	独杆冬青球
	冠径60-80cm
	株
	40
	保留价格
（移栽减半）

	冠径80-100cm
	株
	55

	冠径100cm以上
	株
	80

	国槐
	定植小苗
	株
	3
	保留价格
（移栽减半）

	胸径2-3cm
	株
	5

	胸径4-5cm
	株
	12

	胸径5-8cm
	株
	20

	胸径8-10cm
	株
	30

	胸径10cm以上
	株
	50

	雪松
	高度3米以下
	株
	120
	保留价格
（移栽减半）

	高度3-4m
	株
	180

	高度4-5m
	株
	400

	高度5-6m
	株
	600

闻喜县土地征收附着物补偿参考标准
	种  类
	规格
	单位
	补偿标准（元）
	备  注

	节能温室棚
	土墙棚
	亩
	20000-30000
	无棚布每亩减2000元；
草帘每亩加2000元。

	钢架
	亩
	16000-20000

	竹架
	亩
	10000-14000

	温室棚
	竹架
	亩
	6000-12000

	钢架弓棚
	有棚布
	亩
	4000-6000

	竹架弓棚
	有棚布
	亩
	2000-3000

	新式钢架拱棚
	国标1寸镀锌管、带卷膜通风、三纵两卡、顶高3米
	m2
	20-25
	迁移按50%补偿

	肩高4.5米，拱高1.8米、柱距4米、拱距1米、三纵三撑、中水槽、保温被、自动卷帘机

	60-65

	自来水管

	m
	15

	2寸地埋管

	m
	22

	4寸地埋管

	m
	35

	闸 阀

	m
	200

	出水口

	个
	50

	地埋水泥管
	ø30-ø40
	m
	60

	砖石蓄水池

	元/m3
	200-300

	钢砼蓄水池

	元/m3
	500-600

	机  井

	眼
	400-500元/米
	正常使用

	旱  井

	眼
	1000-1500
	废、枯井不补偿

	电  杆

	根
	500

	坟茔
	土坟
	座
	3600

	砖石坟

	5000

	墓  碑

	座
	400-800

	沼气池

	座
	4000
	不能正常使用按50%

	粪 池

	个
	600

	简易房

	元/m2
	220-260

	水泥地坪
	10cm厚
	元/m2
	60
	其余厚度参照每cm厚度6元/㎡执行

	围  墙
	清水墙
	元/m2
	120
	泥砖墙按30%补偿

	土墙

	元/m2
	35

	渗灌池

	元/个
	1000

	防渗渠
	砖石或混凝土
	元/m
	80

	土窑洞

	元/m2
	120

[bookmark: _GoBack]

抄送：市政府，县委、县人大、县政协。
闻喜县人民政府办公室                       2023年5月24日印发
— 3 —